ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro do ano de 2019, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 14:00 horas, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal

Bianco e Odair Stopiglia.

Item 1. Valores recebidos no mês de Novembro relativos a competência Outubro/2019:
Câmara.: 76.091,63 no Bco Brasil FLUXO; DAEV.: 243.914,85 na CEF – MATRIZ; P.M.V.:
2.907.923,15 na CEF – MATRIZ ; Parcelamentos.: 810.542,59 NO BB FLUXO; Totalizando.:
4.038.472,22.

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de Novembro a rentabilidade obtida

foi negativa de 0,09% contra a meta atuarial de 0,98%. Este resultado negativo deu-se

principalmente por queda dos índices de bolsa (IBOVESPA) mas também pelo

fechamento da curva dos fundos com títulos públicos mais longos. No entanto

alcançamos no acumulado do exercício 13,25% contra 8,80%, que corresponde a

150,53% da meta anual. A carteira de investimentos segue bastante diversificada, sendo

que 21,6% aplicados em Renda Variável e 78,4% em Renda Fixa, conforme estratégia

definida pelo Comitê. Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a Resolução

3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico:  Mercados financeiros apresentam ligeira

alta nos preços dos ativos, com otimismo contido em relação à economia no final do

ano, sem notícias de grande impacto. A Câmara dos Representantes dos EUA deve

votar o impeachment de Trump, provavelmente aceitando-o, mas isso deve ter pouco

efeito sobre os mercados, dado que o impeachment deve ser barrado no Senado.

A bolsa brasileira deve seguir em alta, com o bom ambiente internacional para ativos

de risco. O real deve se valorizar diante do dólar, enquanto os juros futuros podem

seguir pressionados, com a inflação elevada no curto prazo. No Brasil, a inflação veio

acima do esperado.

Item 4. Estratégia: O Comitê de Investimentos segue com a estratégia definida, sendo

que não fará ajustes na carteira do Instituto.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:00 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove. (19/12/2019).

KEROLIN END IMPASSIONATO DAL BIANCO                                 ODAIR STOPIGLIA

MARIA CLÁUDIA BARROSO DO REGO